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                                   ТАВЗЕЊОТ 
 

     Такмилу ислоњоти раванди таълиму тарбия дар мактабњои 
маълумоти њамагонї, ки тайи солњои охир ба вуќуъ омада 
истодааст, асосан, маќсади додани донишњои њозиразамони дар 
амалия татбиќшавандаро ба хонандагон талаб менамояд. 
Мувофиќи талаботњои Стандарти давлатии маълумоти миёнаи 
умумї ва касбї таълиму тарбияи фанњои мактабї бояд донишу 
малакаю мањорат ва мавќеи хонандагонро дар олами зуд 
ивазшаванда устувор намуда, роњњо ва усулњои хоси дарк 
намудан ва аз мушкилињои њалли муаммоњои фанњои 
табиатшиносї ба хубї баромадани толибилмонро таъмин 
намояд. 

Илми нуљум (ситорашиносї) яке аз ќадимтарин илмњои 
табиатшиносї буда, аввалин нишонањои тањќиќии ба ин илм 
вобаста дар сарзаминњои Шарќи Бостонї (Миср, Бобулистон, 
Эрон, Осиёи Марказї, Чин ва Њиндустон арзи вуљуд намудаанд. 
Нуљум хонандагонро бо асрори олами коинот, њодисањои 
мароќангези осмони ситоразор, табиати омўхташавандаи љирмњо 
ва љисмњои осмонї ва сабабњои пайдоиши онњо аз наздик шинос 
менамояд. Таълими нуљум (ситорашиносї) низ дар мактабњои 
маъ-лумоти њамагонї дар назди худ як ќатор маќсаду вазифањои 
мушаххасро гузошта, бањри комёб гаштан ба онњо аз усули 
пешрафта ва њозиразамони таълимї истифода мебарад. 

Вазифањои асосии курси нуљум (ситорашиносї) аз мас-ъалањои 
зерин иборат мебошанд: ба хонандагон додани маљмўи муайяни 
донишњои зарурї, шинос намудан бо намунањои муосири сохти 
Коинот ва комёбињои муњимтарини илм, ташаккул додани 
љањонбинии илмии хонандагон, њосил намудан ва ташаккули 
ќобилияти бањодињї ба њодисањои табиї, имконияти баён 
намудани фикру мулоњизањои хеш нисбати ин њодисањо, нишон 
додани сањми илми нуљум дар пешрафти илму техникаи 
њозиразамон ва ањамияти он дар фаъолияти амалии инсон. 

Бањри амалї гаштани вазифањои дар боло зикргардида, 
зарур аст, ки: 

-факту далелњои аз мушоњида ва тадќиќот бадаст омадаро 
возењу равшан ба хонандагон баён намоем; 
—  сабаб ва њолатњои алоќаи байнињамдигарии ин факту 

далелњои њодисањои табииро илман асоснок исбот намоем. 
Њамеша зарур аст, ки ба хонандагон оиди мафњуми усулњои 

тадќиќоти илмї (эмпирикї, таљрибавї ва назариявї) маълумоти 
мушаххас дода, дар заминаи комёбињои илмии аз ин тадќиќот 
бадастомада, љањонбинии хонандагонро такмилу ташаккул бояд 
дод. 

Вобаста бо маќсад ва вазифањои дар боло зикрёфта, мазмун ва 
мундариљаи фанни нуљум муайян мегардад. Чуноне ки маълум 



 

аст, таркиби асосии фанни нуљумро астрофизика ташкил 
медињад, зеро ки тадќиќоти муњими ин соња ба комёбињои 
беназири илмї оварда расонид ва бањри инкишоф ва такмили 
ташаккули љањонбинии хонандагон сањми зиёд дорад. Ањамияти 
љиддї додан ба ќисми астрофизика маънои дуюмдараља ё 
камнуфуз будани соњањои анъанавии нуљуми имрўзаро надорад. 
Маълум аст, ки талаботњои амалияи рўзгори њаррўзаи инсон: 
сохтани таќвим, оѓози кишту кор, љамъоварии њосил, муайян 
кардани самтњои олам, истифодаи љирмњои осмонї њамчун 
роњнамо дар бањр, хушкї ва њаво (фазо) боиси бунёди илми нуљум 
гардидааст. Бинобар ин, ба омўзиши ќисмњои ќадимаи илми 
нуљум - нуљуми куравї ва амалї њамчун алифбои (муќаддимаи) 
ин илм бояд њаматарафа ва љиддї ањамият дињем. Ќисми зиёди 
хатмкардагони мактабњои маълумоти њамагонї дар фаъолияти 
касбї ва њаётї ба масъалањо ва мавзўъњои алоњидаи нуљуми 
куравї ва амалияи он дучор меоянд. Зеро, њангоми гирифтани 
ихтисосњои риёзї, география, њавопаймої, харитасозї аз 
мавзўъњои алоњидаи ќисми нуљуми куравї бањра мебаранд. 

Њамин тариќ, маълум мегардад, ки илми нуљум дар тамоми 
пањлуњо ва фаъолияти њаёти инсон мавќеъ ва нуфузи намоён 
дошта, дар пешрафти тамаддуни башарият хеле њам сањми бебањо 
гузошта истодааст. 

Барномаи мазкур, вобаста ба анъанањои љойдошта, тибќи 
усули аз мафњумњои сода ва оммафањм ба мафњумњои мураккаб 
гузаштан тањия гардидааст. 

Њангоми таълими мавзўъњои дар муќаддима омада, бояд 
кўшиш намуд, ки маќсад ва вазифањои илми нуљум, мавќеъ ва 
нуфузи нуљум дар њаёт ва инкишофи тамаддуни инсонї возењу 
равшан ба хонандагон баён карда шавад. Ба дониши пештар 
андўхта ё доштан хонандагон аз фанњои табиї (физика, 
химия, биология, география) такя намуда, манзараи умумии 
Коинотро вобаста ба миќёси имрўзаи он нишон дода, муваф-
фаќиятњои фатњи Кайњонро низ мухтасар баён карда, сањми 
илми нуљумро дар ин комёбињо алоњида нишон додан лозим 
аст. 

Мавзўъњои боби (фасли) таърихи бунёди инкишофи илми 
нуљум дар Шарќи Бостонї ва Осиёи Марказї ба вазъи ќадима ва 
имрўзаи илми нуљум бахшида шудаанд. Њангоми баёни 
мавзўъњои ин боб аз осори илмии мунаљљимони Машриќзамин, 
аз љумла, Тољикистон истифода намуда, сањми арзандаи онњоро 
дар инкишоф ва пешрафти ин илм нишон додан зарур аст. 

Њангоми баёни мавзўъњои боби «Асосњои амалияи нуљум», 
диккати асосиро ба возеху равшан фахмонидан ва нишон додани 
мавкеи чирмхои осмонї, нукта ва хатхои асосии кураи осмон 
равона намуда, ба расмхои дар китоб тасвирёфтаи мавкеи 
бурчхо, ба намуди зохнрии осмони ситоразор такя карда, ба 



 

хонандагон масъалахои амалии аз тарафи илми нуљум њал- 
шавандаро нишон додан лозим аст. 

Дар мавриди баёни мавзўъњои ба љирмњои осмонї, Офтоб, 
њаракати онхо бахшида шуда, кўшиш ба харљ бояд дод, ки 
хонандагон дарки њакикии ба вуќуъ пайвастани њодисањои 
гирифти Офтоб ва моњро тасаввур намоянд. Дар бораи тањия ва 
татбиќи таќвимњо ва њисоби ваќт сухан ронда, вобастагии 
њодисањои осмониро аз ваќт ва мањал нишон додан зарур аст. 

Дар мавриди таълими мавзўъњои боби «Асбобњои мушоњидавї 
ва усулњои тањќиќоти нучум», вобаста ба имкониятњои моддию 
техникї истифодаи аёнии асбобхои мушоњидавї (телескоп, 
теодолит, фотоаппарат) -ро њатман таъмин бояд намуд. 
Тавсияњои асосиро оид ба гузаронидани мушоњидаи љирмњои 
осмонї ва тањќиќи спектралї ба хонандагон хуб бояд дастрас 
намуд. 

Дар баёни мавзўъњои ин боб хонандагон ба маълумотњои 
мушаххас оиди тањќиќотхои илмї ва комёбињои ситорашиносони 
чањон, расадхонањо ва зарурияти гузаронидани мушоњидаю 
тањќиќи асрори љирмњои осмонї шинос мешаванд, ки дар та- 
шаккулёбии љањонбинии илмии онњо сањми калон дорад. 

Мавзўъњои боби «Њаракати љирмњои осмонї» яке аз 
ќисматњои сернуфузи илми нуљум буда, ба пойдории дарки 
љањонбинии нав — Олами Офтоб — марказ таќвият бахшида, аз 
ннќилоби илмии Н. Коперник бањри такмили низоми нави Олам 
маълумотњои мушаххасро доро мебошад. Њангоми омўхтани 
мавзўъњои ин боб хонандагон ба роњ ва усулхои муайян кардани 
масофа ва андозаи љирмњои системаи Офтобй, ќонуниятњои 
њаракати љирмњои осмонї, мафњумњои параллакс, мадд, масса ва 
зичии љирмњо ва љисмњои осмонї шинос гашта, доираи дониши 
илмии хешро васеъ ва ѓани мегардонанд. 

Мавзўъњои боби навбатї ба табиати љирмои системаи Офтобї 
бахшида шудаанд, ки оид ба кисме аз онхо хонандагон маълумотњ 
ои муайяне доранд (аз физика, табиатшиносї, география). 
Бинобар ин, зарур аст, ки аз тањќиќотњои илмии муњањикон дойр 
ба табиати физикї ва хусусиятњои љисмњои системаи Офтобї, ки 
ба воситаи дастгоњњои парвозкунандаи ба љисмњои осмонї 
фурудоянда ба даст оварда шудааст, мисолу далелњои мушаххас 
пешкаш намуда, њаќиќати аслии олами љисмњо ва љирмњои 
осмониро исбот намоем. 

Боби «Офтоб ва ситорахо» ба объектњои аз њама бештар зиёд 
пањнгаштаи Коинот бахшида шудааст. Дар мавриди баёни ин боб 
ба донишњои аз фанњои физика, химия, риёзї андухтаи 
хонандагон такя намуда, дар бораи сохт, табиати физикї ва 
пайдоишу инкишофи ситорањо муфассал маълумот додан зарур 
аст. Њангоми омўзиши мавзўъњои муайян кардани масофа то 
ситорањо, тавсифоти онњо, масса ва андозаи онхо хуб мешавад, ки 



 

њисобњои риёзии ин параметрњоро возењу равшан бо мисолњои 
нисбати якдигар гирифташуда, њангоми тавсифи ситорањо мавќеи 
онхоро дар диаграммаи Герунушпруд-Рессел нишон дода, 
эволютсия ва инкишофи онњоро вобаста ба хусусиятњои 
спектралї фањмонем. Оид ба табиати ситорањо сухан ронда, 
вобаста ба ранг ва спектр ба синфњои гуногун чудо гардидани 
онњоро баён намуда, муњимтарин ќонуниятњои тањаввулоти 
ситорањоро нишон додан зарур аст. 

Боби охирини барномаи мазкур ба сохт ва тањаввулоти Коинот 
бахшида шудааст. Њангоми баёни мавзўъњои ин боб ба хубтар 
фањмонида додани мафњумњои Галактика, тарокуми ситорањо, 
материяи диффузї диккати чиддї бояд дод, зеро ки ин мафњумњо 
барон хонандагон бо душворињо дарк мешаванд. Диќќати 
хонандагонро ба тањаввулоти Коинот ва объектњои дигари он 
(галактикањо, ситорањо) чалб намуда, мураккаб будани олами 
Коинотро баён карда, бо душворињои зиёд ба даст овардани 
маълумотхо ва гузаронидани тањќиќотњои астрономиро таъкид 
бояд намуд. Доир ба манзараи имрузаи Олами даркшаванда 
сухан баён намуда, васеъшавандагии Коинот ва далелхои исботи 
онро ба хонандагон возењу равшан бояд фањмонид. 

Тавассути тамоми курси нуљум бояд ѓояхои беинтињо будани 
олами даркшаванда, абадияти материя ва њаракати он, абадї 
будани олам дар асоси донишњои илмї омузонида шавад. 

Барой аниќ, кардани тасаввурот, аёнии онњо ва барои њосил 
кардани малакањои амалї, ѓайр аз асбобњои аёнї њалли 
оддитарин масъалањо ва машкњо, ба монанди кашидани хати 
нисфирузї, муайян кардани самтњо дар мањал, сохтани соатњои 
Офтобї, бо кунчченкунаки оддї чен кардани арзи мањал ва 
баландии љисмњои мунир ва ѓайраро ба кор бурдан зарур аст. 

Асбобњои аёнии пешнињодкардашуда дар барнома номбар 
карда шудаанд, вале намоиш додани кинофилмњо, диафилмњо, 
диапозитивњо дар мавриди дастрас буданашон мувофики 
;максад аст. 

Мушоњидањо бояд дар њавои соф, берун аз љадвали дарс 
гузаронида шаванд: як машѓулияти рузона ва се-чор машѓулияти 
шабона, хамагї дар давоми 4 соат. Ин ваќт дар таќсимоти 
соатњои мавзўъњо дар назар дошта нашудааст, зеро ки 
мушоњидањоро вобаста ба обу хаво ба омўхтани баъзе мавзўъњо 
мувофиќ кунонидан њамеша муяссар намешавад. Мушоњидањоро 
дар охири курси нуљум монондан низ мувофиќи маќсад нест. 
Гузаронидани мушоњидањо шарт аст. 

Гузаронидани корњои беруназсинфї ањамияти калон дошта, 
ташкили махфили нуљумшиносї, шабнишинињо аз љониби 
хонандагон, мутолиа кардани адабиётњои илмї-оммавї, ба 
мустањкамшавии доираи донишњои хонандагон самараи хуб 
мебахшад. 



 

Дар рафти омўзиши нуљум робитаи байни фанњо (география 
физика, табиатшиносї, таърих, химия, риёзї, љомеашиносї) 
истифода карда мешаванд. 

Њангоми омўхтани нуљум ба донишњои аз курсњои табиат-
шиносй, география, химия ва физикаи синфњои поёнй доштаи 
хонандагон оиди табиати љирмњои осмонї, њаракат дар майдони 
љозиба ва магнитї, муайян кардани массањои љисмњои ба 
њамдигар таъсиркунанда, назарияи молекулї-кинетикии газњо, 
таѓйири њолатњои агрегатии модда, навъњои ноќили гармй, 
плазма ва дигарњо такя намудан лозим аст. 

Таќсимоти ваќти мавзўъњо дар барнома намунавист. Омўзгор 
њукук дорад, ки пай дар пай омўхтани, масъалањои дохили 
мавзўъњоро вобаста ба зарурияту муњиммияти маводњои 
истифодашаванда таѓйир дињад.

 
                             МУЌАДДИМА 
Нуљум ва хусусиятњои таълими он. Максад ва вазифањои нуљум. 

Мавкеъ ва нуфузи нуљум дар омўзиши Коинот. Ахамяти нуљум 
дар ташаккулёбии љањонбинии илмии хонандагон ва пешрафти 
хочагии халк. Тасаввуроти мухтасар дар бораи Коинот ва миќёси 
он. 

 
ТАЪРИХИ БУНЁД ВА РАВНАЌИ НУЉУМ (2 COAT) 

Нуљум дар давраи ќадим. Нуљуми асримиёнагии 
Машриќзамин. Сањми мунаљљимони Осиёи Марказй дар пойдорї 
ва интиќоли нуљум ба кишварњои њамчавор. Осори илмии 
Абдурањмон Суфї, Абурайњони Берунї, Абуалии Сино, 
Муњаммад Хоразмї, Абумањмуди Хуљандї, Умари Хайём, 
Насириддини Тусї, Муњаммад Тарарай (Улугбег) ва днгарон. 
Илми нуљум дар Тољикистон. Комёбихои илмии мунаљљимони 
Точикистон: (Соловёв В, Доброволский О, Бобољонов П, Бахарев 
А, Махсумов М, Сотиволдиев В, Ибоддинов X ва дигарон) ва 
маќоми онхо дар арсаи байналхалќї. 

 
III АСОСЊОИ АМАЛИЯИ НУЉУМ (7 COAT) 

Осмони ситоразор ва гардиши зоњири он. Бурчхо ва мавќеи 
онхо дар кураи Осмон. Тавофути ситорањо вобаста ба ранг ва 
тобиши онњо. Њаракати шабонарузии осмонї  ситоразор њамчун 
натиљаи њаракати Замин. Њаракати замин дар атрофи Офтоб ва 
сабабњои он. Мафњуми курраи осмон, нуќтањо ва тирњои аккосии 
он. Ќутби олам, мењвари олам, Хати нисфирузї,. меридиани 
осмонї, экватори осмонї, уфуќ ва ѓайрањо. Арзи географї ва 
муайян кардани арзи мањал. 

Њаракати ситорањо. Координатањои осмонй. Ќиёми љирмњои 
мунир. Муайян кардани самтњои Олам аз руи ситорањо ва Офтоб. 
Њаракати солонаи Офтоб. Эклиптика. Њаракати Моњ ва њодисаи 



 

 

гирифти Офтоб ва Моњ. Асосхои њисоби ваќт. Вакти махаллй ва 
минтаќавй. Таќвимњои шамсї, камарї, григорианї (њозира). 
Солшумории ќадимаи шаркй (муљал). Ислоњоти таквим аз тарафи 
Умари Хайём ва Насириддини Тусї. 

1.  Тасвири осмонї ситоразор дар харита ва атласњо. 
2.  Нуќта ва хатњои асосии кураи осмон дар модел ва ха ритаи 

ситорањо. 
3.  Усулњои оддитарини астрономии муайян кардани 

координатањои  географї. 
4.  Ба воситаи харитаи њаракатноки осмонї ситоразор муайян 

кардани лањзањои ќаёми љирмњои мунир, тулуъ ва ѓуруби онњо. Ба 
воситаи харитаи мазкур муайян кардани координатањои 
экваториалии ситорањо (майл ва тулуи мустаќим). 

5.  Ба воситаи теодолита мактабй андозагирифтани баландии 
љисмњо, љирмњо ва муайян кардани кунљњои уфукї. 

6.  Њаракати солонаи Офтоб дар модели кураи осмон ва 
харитаи ситорањо. 

7.  Ба воситаи телурни шарњ додани тарйирёбии фаслњои сол. 
8.  Муайян кардани вакт ба воситаи соатњои Офтобї, Гномон 

ва мавкеи чойгиршавии бурљњои зодиакї. 
9.  

IV. АСБОБХОИ МУШОЊИДАВЇ ВА УСУЛЊОИ 
ТАЊЌИЌОТИ НУЉУМ (4 COAT). 

Телескопњо ва асбоби расмгирй (аксбардор, фотоаппарат). 
Муайян кардани хосиятњои физикї, таркиби химиявї, њарорат ва 
суръати њаракати љирмњои осмонй аз руи спектори онњо. 
Мафњуми радиоастрономия. Расадхонањо. Расадхонаи Пулково. 
Расадхонањои астрономй дар Точикистон (Њисор, Санг- лох ва 
Мурѓоб).  
                  Корхои амали ва намоишхо 

1.  Шиносой бо телескопи мактабии Маќсутов. 
2.  Аксњо ва схемаи телескопхо ва радиотелескопњо. 
3: Гузаронидани мушоњидањо ба воситаи телескоп. 
4.  Тахлили спектри Офтоб ва ситорањо. 
5.  Саёњат ба расадхонаи астрономї (вобаста ба имконоти 

сафар ба расадхона, берун аз дарс). 
 
ЊАРАКАТИ    ЉИРМЊОИ  ОСМОНЇ (5  соат) 
 
Мафњум дар бораи системами гео ва гелиомарказии олам. 

Системаи гелиомарказии Коперник — ибтидои табаддулоти 
инќилобй дар илм ва љањонбинии инсон. Сохт ва андозањои 
системаи Офтоб. Конфигуратсияи сайёрањо. Даври гардиши 
сайёрањо. Њаракати њаќиќии сайёрањо ва ќонунњои Кеплер. 
Муайян кардани масофаи байни сайёрањо ва Офтоб. Сайёрањо ва 
андозаи онњо. Кашфи Ќонуни љозибаи умумиљањонй ва аз рўи 



 

 

њаракати Моњ санљидани он. Суръатњои кайњонї. Мадори 
њаракати киштињои кайњонї. Муайян кардани массаи љирмњои 
осмонї ва Замин. Сабабњои мадд ва љазњо... 
                  Намоишњо: 

1.  Њаракати зоњирй ва њаќиќии сайёрањо дар модели Тел-
лурий, харитаи ситоразор ва љадвалњо. 

2.  Расми тарафњои намоён ва нонамоёни Моњ, ки аз болои 
киштињои кайњонї гирифта шудаанд. 

3.  Расми киштињои кайњонй ва кайњоннавардон. 
4.  
VI. ТАБИАТИ ФИЗИКАВИИ ЉИРМЊОИ СИСТЕМАИ 

ОФТОБ (5 COAT). 
1. Тавсифи умумии сайёрањо. Сайёраи Замин. Тавсифи 

характеристикањои асосии Замин. Моњ, њаракати он дар атрофи 
Замин ва дар мењвари худ. Фазањои Моњ. Њодисаи гирифти 
Офтоб ва Моњ. Табиати физикавии Моњ. Радиф ва њалќањои 
сайёрањо. Сайрањои заминмонанд. Сайёрањои азимљусса. 
Хусусиятњои релефи сатњ ва атмосфераи сайёрањо мувофиќи 
маълумоти аппаратњои кайњонї. Љирмњои хурди системаи Офтоб: 
астероидњо, метеорњо (шиобњо), комета ва метеоритњо 
(шиобпорањо). Комёбињои олимони точик (Доброволский О, 
Бобољонов П, Бахарев А ва дигарон) дар тањќиќи сайёрањои 
хурди системаи Офтобй: астероидњо, кометањо ва метероитњо. 
Фатњи Кайњон ва њамкории байналхалкї бањри истифодаи 
осоиштаи он. Схема ва намуди берунии аппаратњои кайњонї. 

2.  Њаракати Моњ ва фазањои он. 
3.  Шаклхои гуногуни релефи Моњ 
4.  Схемањои њодисаи гирифти Офтоб ва Моњ. 
5.  Расми Замин, ки аз болои киштињои кайњонї гирифта 

шудааст. 
 Расми сайёрањо, кометањо, њалка ва радифњои сайёрањо тавассути 
мушоњидањои руизаминй ва кайњонї.  

 
ОЛАМИ СИТОРАХО (5 COAT). 

Маълумоти муфассал дар бораи ситорањо. Офтоб — ситораи 
ба мо наздиктарин. Сохти атмосфераи Офтоб. Доѓњо, афрузишњо, 
протуберансњо. Майдони магнитии Офтоб. Радиоафканишоти 
Офтоб. Афканишоти заррагии (корпускулавии) Офтоб. 

Муайян кардани масофа то ситорањо. Параллакси солона. 
Тавсифи асосии ситорањо: китри ситоравї, ранг ва спектр, 
њарорат, равшаннокї, андоза, масса. 

Кушаситорањо. Ситорањои таѓйирёбанда. Ситорањои нав ва 
навтарин. Таркиби химиявии плазмаи ситоравї. Сохти дохилї ва 
манбаи энергияи ситорањо. Тањаввулоти ситорањо. 

Намоишњо: 
1.  Офтоб, фотосфера, дог, протуберанс, афрузишњо. Точи 



 

 

Офтоб. 
2.  Спектр ва спектрограммаи Офтоб. 
3.  Мушоњидаи доѓњои офтобй ва машъалњо. 



 

 

СОХТ ВА ТАЊАВВУЛЛОТИ КОИНОТ ВА 
ЉИРМЊОИ ОСМОНЇ (5 COAT). 

Мавњум дар бораи Галактика. Таркиб ва структураи галактика. 
Маљмўи ситорањо. Роњи Кањкашон. Тарокуми ситорањо ва 
ассотсиатсияњо. Њаракати ситорањо дар Галактика. Системаи 
ситорагии мо — Галактика ва чархзании он. Системањои дитари 
ситорагй — галактика. Материяи диффузии байни ситорањо 
(Чангу гарди ситоравї). Радиоафканишоти кайњонй. 
Радиогалактикањо ва квазарњо. Синни љирмњои осмонй. 
Манзараи материалистии олам. Ахамияти тасаввуроти њозира дар 
бораи сохти Коинот ва тањаввулоти он. Масъалаи тамаддунњои 
дигар. 
                            Намоишњо: 

1.  Тарокуми ситорањо, туманоти газу чангї. 
2.  Расми галактикањои навъњои гуногун. 
3.  Схемахои сохти галактика ва чархзании он. 

Мушоњидањо ва машгулиятњои амалй (5 соат берун аз дарс) 
 

1.  Ефтани бурљњои асосй ва зодиакї дар айёми тирамоњ, 
зимистон ва бањор (бо чашми номусаллах, бо истифодаи харитаи 
њаракаткунандаи осмонї ситоразор). 

2.  Ефтани ситорањои дурахшони бурљњои зодиакй. 
3.  Мушоњидаи чархзании осмони  ситоразор. 
4.  Муайян кардани арзи географии такрибии мањаллй аз 

мушохидаи Ситораи Ќутбї. 
5.  Мушоњида намудани ивазшавии фазањои Моњ ва 

љойивазкунии он нисбат ба ситорањо. 
6.  Аз руи ситорањо ва Офтоб муайян кардани самти мањал. 
7.  Мушоњидаи њаракати соя аз рўи соатњои Офтобї. 
8.  Мушоњидаи шиобњо ва шиобпорањо. 
9.  Мушоњидаи кометањо (вобаста ба имконияти пайдоишш 

онњо). 
10.  Шиносої бо расадхонаи астрономї. 

Мушоњидањо бо телескоп 
1.  Чархзании Офтоб. ДОЃ ва афрўзишњо. 

2.  Релефи Моњ ва сайёрањо. 
3.  Фазаххњои Зуњра, Миррих, Муштарй ва радифњои онхо. 

Њалкањои Зуњал ва Муштарї. 
4.  Кушаситорањо. Роњи Кањкашон, туманот ва галактикањо.
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734025 Душанбе, хиёбони Рудакї, 37. 
 

 



 

15 

 

 


